ORGANIZAÇÃO:    CONSULPLAN CONSULTORIA LTDA   Endereço eletrônico: www.consulplan.net  E-mail: atendimento@consulplan.com

CONVOCAÇÃO PARA OS TESTES PRÁTICOS OU FÍSICOS

CESAN – COMPANHIA ESPÍRITO SANTENSE DE SANEAMENTO

CONFORME DETERMINADO NO EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO DA CESAN/ES

A Companhia Espírito Santense de Saneamento-Cesan torna público que serão realizados testes
práticos ou físicos, para os cargos/funções infra elencados, nos locais também infra elencados
para preenchimento das vagas, com base nos dispositivos legais que dão respaldo e normatizam
as regras estabelecidas no respectivo Edital.

1. DOS CANDIDATOS A SEREM CONVOCADOS (item 5.6 do Edital
001/2008)

“.....5.6.1 Somente se submeterão aos testes práticos ou físicos os candidatos
às Faixas/Grupos Funcionais III-B (Operador de ETA de porte até 700 pontos),
IV-B (Agente de Coleta) e V-C (Operador de Equipamentos de Saneamento e
Máquinas Pesadas), desde que aprovados na prova escrita objetiva de múltipla
escolha, de acordo com a classificação obtida, do maior para o menor, dentro
do quantitativo de corte abaixo especificado:

FAIXA
FUNCIONAL

GRUPO
FUNCIONA

L
FUNÇÕES

Nº. DE CANDIDATOS CONVOCADOS
PARA A REALIZAÇÃO DOS TESTES

PRÁTICOS OU FÍSICOS
III B Operador de ETA de porte até 700 pontos 60
IV B Agente de Coleta  10

V C
Operador de Equipamentos de Saneamento e
Máquinas Pesadas

10

5.6.1.1 No caso de empate na listagem de aprovados na prova escrita, será
realizado preliminarmente o desempate conforme previsto no item 7.3 deste
Edital, e realizados os testes para os candidatos classificados até o limite
estabelecido no item anterior.
5.6.1.2 Em hipótese alguma será realizada qualquer prova fora dos locais,
horários e datas determinados, e sob nenhum pretexto ou motivo, segunda
chamada para a realização da prova, sendo atribuída a nota 0 (zero) ao
candidato ausente ou retardatário, seja qual for o motivo alegado......”

2. DOS TESTES PRÁTICOS OU FÍSICOS

Data: 14 de junho de 2008 (sábado.

LOCAIS e HORÁRIOS:

FAIXA
FUNCIONAL

GRUPO
FUNCIONAL

HORÁRIO DE
REALIZAÇÃO

LOCAL DE REALIZAÇÃO

III B

IV B

09:00 HORAS

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E
DESPORTOS

UFES - Universidade Federal do
Estado do Espírito Santo.

Av. Fernando Ferrari, 514, Campus
de Goiabeiras, vitória.

V C

07:00 HORAS

CESAN
Av. Guarapari, nº 444, Bairro
Jardim Limoeiro, Município da

Serra/ES.
Entrada pela Av. Guarapari.

         ORGANIZAÇÃO:    CONSULPLAN CONSULTORIA LTDA   Endereço eletrônico: www.consulplan.net  E-mail: atendimento@consulplan.com

3. DO DESEMPATE

“..........7.3 Na classificação final entre candidatos empatados com igual
número de pontos na soma de todas as etapas, serão fatores de
desempate os seguintes critérios: a) Maior nota na Prova de Língua
Portuguesa; b) Maior nota na Prova de Noções de Química (se houver);
c) Maior nota na Prova de Matemática; d) Maior idade.
7.3.1 Os candidatos com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos,
completos até o último dia de Inscrição, terão a idade como primeiro
critério de desempate, hipótese em que terá preferência o mais idoso.
Caso persista o empate, deverá ser observado o critério estabelecido no
item 7.3, conforme estabelecido na Lei em vigor........”

4. DOS CANDIDATOS A SEREM CONVOCADOS

CARGO/FUNÇÃO: OPERADOR DE ETA DE PORTE ATÉ 700 PONTOS

INSC. NOME
43455 Deivyson Roris de Freitas
29006652 Gustavo Goes Fernandes
29014196 Maryelli Ignacio De Lima
29011926 Max Wander Fraga Costa
29016900 Renato César De Souza Oliveira
29013146 Rodrigo Davila Bianchi

CARGO/FUNÇÃO: AGENTE DE COLETA

INSC. NOME
41418 Abiqueila Assini
41938 Aline Servulo Corteletti
44342 Fernando Mendonca Bittencourt Carvalho
44055 Gleidson Souza Bezerra
3000 Ingrid Caliman Santana
485 Jordan Cesar de Moraes Soares
44724 Lorena Olinda Degasperi Rocha
713 Moacyr Correa Junior
29010448 Priscila Ribeiro Spala
42741 Roberto Carlos Cogo

CARGO/FUNÇÃO: OPERADOR DE EQUIPAMENTOS DE SANEAMENTO E
MÁQUINAS PESADAS

INSC. NOME
29013978 Ailan Oliveira Silvestre
29004010 Alairton Jose Corteletti
29005720 Anderson Mourelle Pereira
29005976 Carlos Alberto  pedrini
43601 Celso Ricardo Santana Rodrigues
29015097 Marcos Barbosa Da Penha
356 Naylson Gomes Adriano Agustinho Veloso
41260 Rochelle Ribeiro Rosa
813 Tarciso Madeira
29014135 Vinicius Bolonha Das Neves

         ORGANIZAÇÃO:    CONSULPLAN CONSULTORIA LTDA   Endereço eletrônico: www.consulplan.net  E-mail: atendimento@consulplan.com

OBSERVAÇÕES:

 Os testes físicos para os candidatos à Faixa/Grupo Funcional IV-B (Agente de Coleta)
constarão de Prova de Capacidade Física, dividida em 02 (duas etapas) e à Faixa/Grupo
Funcional III-B (Operador de ETA de porte até 700 pontos), será dividida em 03
(três) etapas. O candidato convocado para a Prova de Capacidade Física deverá:
a) apresentar-se com roupa apropriada (short, camiseta, meias e tênis) para os testes
específicos;
b) estar munido de documento oficial de identificação (com foto), na forma do item
5.4.8 deste Edital, e de atestado médico, emitido no máximo há 05 (cinco) dias da data
da prova, que certifique, especificamente, que o candidato está apto para realizar atividades
que exijam esforço físico, conforme modelo a seguir:

MODELO DE ATESTADO MÉDICO

Atesto, sob as penas da lei, que o(a) Sr. (a)
_____________________________________________, documento de identidade
________________, nascido em ____/____/____, encontra-se apto(a) para realizar esforços
físicos, podendo submeter-se à avaliação de condicionamento físico por testes específicos do
Concurso Público CESAN – Companhia Espírito Santense de Saneamento, conforme Edital nº
001/2008.

Local e data (máximo de 5 dias de antecedência da data da prova)

_________________________________________________
Assinatura do profissional – Carimbo – CRM

 É recomendável que o candidato tenha feito sua refeição com antecedência de no mínimo 2
(duas) horas ao horário de realização da prova. Ainda, ao candidato fumante é
recomendável não fazer uso de cigarro pelo menos 2 (duas) horas antes e 2 (duas) horas
depois do teste.

 O candidato deverá, obrigatoriamente, estar munido de documento oficial de identidade e
laudo médico que ateste que o mesmo se encontra apto a realizar atividades que exijam
esforço físico, na forma do item 5.6.3-b, ou, caso contrário, não poderá realizar a prova.

 Os candidatos que da Faixa Funcional V Grupo Funcional C, deverão apresentar a cópia
(xérox) da CNH “D” bem como a original, caso contrário, NÃO realizarão o teste.

5.DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1-Permanecem inalteradas os demais itens estabelecidos nos Editais que normatizam o processo
seletivo da Companhia Espírito Santense de Saneamento - Cesan.
5.2-Todos os casos omissos ou duvidosos que não tenham sido expressamente previstos no
presente Edital e Legislação vigente serão resolvidos pela Comissão de Coordenação e
Acompanhamento do Concurso Público constituída para este fim, assessorados pela Consulplan
Consultoria.

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se,

Vitória (ES), 10 de Junho de 2008.